
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПРИКАЗ 

№ ///S 

Калининград 

О внесении изменений в приказ Министерства социальной политики 

Калининградской области от 22 июля 2019 года № 556 

В соответствии с порядком предоставления в 2019 году субсидий, на 

реализацию мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников 

предприятий в целях поддержки занятости и повьппения эффективности рынка 

труда в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повьппение 

эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда>>, 

установленным постановлением Правительства Калининградской области 

от 08 июля 2019 года № 457, пр и к азы в а ю: 

1. Изложить приложение к приказу Министерства социальной политики 

Калининградской области от 22 июля 2019 года № 556 «Об утверждении 

положения о комиссии по рассмотрению заявлений работодателей на 

предоставление субсидии на реализацию мероприятий по переобучению, 

повышению квалификации работников предприятий в целях поддержки 

занятости и повышения эффективности рынка труда, в рамках регионального 

проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для 

обеспечения роста производительности труда>> в редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 



ПОЛОЖЕНИЕ 

Приложение 

к приказу Министерства 

социальной политики 

Калининградской области 

от~августа 2019 года № G 15 

о комиссии по рассмотрению заявлений работодателей на 

предоставление субсидии на реализацию мероприятий по переобучению, 

повышению квалификации работников предприятий в целях поддержки 

занятости и повышения эффективности рынка труда, в рамках 

регионального проекта «Поддержка занятости и повышение 

эффективности рынка труда для обеспечения роста 

производительности труда» 

1. Общие положения 
1.1 Комиссия по рассмотрению заявлений работодателей на 

предоставление субсидии на реализацию мероприятий по переобучению, 

повышению квалификации работников предприятий в целях поддержки 

занятости и повышения эффективности рынка труда в рамках регионального 

проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для 

обеспечения роста производительности труда» (далее - комиссия) создается 

в целях принятия решения о заключении (отказе в заключении) соглашения о 

предоставлении работодателю субсидии и решения о предоставлении (отказе 
в предоставлении) работодателю оставшейся части средств субсидии на 

организацию мероприятий по переобучению и повышению квалификации 

работников и выплате стипендии. 

В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, подпунктом 4 пункта 1 статьей 7 .1.-1 Закона 

Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «0 занятости 
населения в Российской Федерации», подпунктом 7 пункта 2 статьи 2 Закона 
Калининградской области от 23 октября 201 7 года № 109 «0 разграничении 
полномочий между органами государственной власти Калининградской 

области в области содействия занятости населения», постановлением 

Правительства Калининградской области от 08 июля 2019 года № 457 
«Об установлении порядка предоставления в 2019 году субсидий на 

реализацию мероприятий по переобучению, повышению квалификации 
работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения 

эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности 

труда», постановлением Правительства Калининградской области 

от 18 ноября 2013 года № 848 «0 Государственной программе 

Калининградской области «Социальная поддержка населения». 

1.2. Состав комиссии утверждается приказом Министерства 

социальной политики Калининградской области (далее - Министерство). 



2 

2. Полномочия и функции комиссии 
2.1. Комиссия осуществляет следующие полномочия: 
2.1.1 Рассмотрение документов, представленных работодателями 

с целью получения субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) 
расходов работодателей, связанных с обучением работников при реализации 

мероприятия по переобучению, повышению квалификации работников 

предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности 
рынка труда в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и 

повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста 
производительности труда (далее - субсидия). 

2.1.2 Принятие решения о заключении (отказе в заключении) 

соглашения о предоставлении работодателю субсидии. 

2.1.3 Принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) 
работодателю оставшейся части средств субсидии. 

2.2. Комиссия для исполнения полномочий, указанных в пункте 2.1 
настоящего Положения осуществляет следующие функции: 

2.2.1 Обеспечение взаимодействия с государственным казенным 

учреждением Калининградской области «Информационно- расчетный центр» 

и государственным казенным учреждением Калининградской области 
«Центр занятости населения Калининградской области» по выработке и 

реализации согласованных действий при рассмотрении документов; 

2.2.2 Проведение информационно-разъяснительной работы по 

вопросам, связанным с реализацией мероприятия по переобучению, 

повышению квалификации работников предприятий в целях поддержки 

занятости и повышения эффективности рынка труда в рамках регионального 

проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для 

обеспечения роста производительности труда» 

2.2.3 Направление запросов в органы исполнительной власти 

Калининградской области и другие организации о предоставлении 

информации (материалов) по вопросам, входящим в компетенцию комиссии. 

2.2.4. Решения комиссии для Министерства носят рекомендательный 
характер и направляются в Министерство для принятия решения о 

заключении (отказе в заключении) соглашения о предоставлении 

работодателю субсидии и принятия решения о предоставлении (отказе в 
предоставлении) работодателю оставшейся части средств субсидии. 

3. Организация деятельности комиссии 
3 .1. Руководство деятельностью комиссии осуществляется её 

председателем. В отсутствие председателя комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя комиссии. 

3.2. Председатель комиссии (в его отсутствие заместитель председателя 
комиссии): 

3 .2.1 Определяет дату проведения заседания комиссии. 
3.2.2. Определяет повестку дня заседания комиссии. 



3 

3 .3 Секретарь комиссии осуществляет: 
1) рассылку материалов членам комиссии (в случае необходимости); 
2) извещение членов комиссии о месте и времени проведения 

очередного заседания; 

3) ведение протоколов заседаний, их согласование и хранение 

подлинников документов по кругу ведения комиссии (в номенклатуре дел). 

3 .4. Принятие решения комиссией правомочно, если в ее заседании 
приняли участие не менее половины ее членов. 

3.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя (в его отсутствие - заместителя 

председателя комиссии). 

3.6. Решение комиссии оформляется протоколом, который 

подписывают председатель и члены комиссии, присутствовавшие на ее 

заседании. 

В протоколе по результатам рассмотрения документов указываются 

результаты принятого решения о заключении или об отказе заключения 

соглашения; о предоставлении или отказе от выдачи субсидии, о 

перечислении (или отказе) оставшейся части денежных средств субсидии. 

3. 7. Протокол рассмотрения документов комиссии размещается на 
официальном сайте Министерства в течение 3 рабочих дней со дня его 
подписания. 

3 .8. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
и подготовку материалов, планируемых к рассмотрению на заседании 

комиссии, осуществляют государственное казенное учреждения 

Калининградской области «Центр занятости населения Калининградской 

области» и секретарь комиссии. 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 


	scan - 0001
	scan - 0002
	scan - 0003
	scan - 0004

